
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА КАЗАНИ  

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

ПО КИРОВСКОМУ И МОСКОВСКОМУ 

РАЙОНАМ 

 
 

 

КАЗАН ШӘҺӘРЕ  

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ  

 

КИРОВ ҺӘМ МӘСКӘҮ РАЙОННАРЫ  

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ 
 

 
П Р И К А З  

 

«__12__» __декабря___ 2016 г. 

  

Б О ЕР Ы К  

 

№ __773__ 

 
 

 

 

 

 Об организации учебного процесса 

 в условиях низких температур воздуха 

        В целях создания безопасных условий для жизнедеятельности учащихся в 

условиях сильного понижения температуры воздуха  и на основании приказа 

Управления образования ИКМО г.Казани от 07.12.16 №969 «Об организации 

учебного процесса в условиях низких температур воздуха»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Руководителям общеобразовательных организаций: 

1.1. отменить занятия при следующем температурном режиме: 

1-4 классы: – 25
0
 градусов и ниже; 

5-9 классы: – 27
0
 градусов и ниже; 

10-11классы: – 32
0
 градуса и ниже; 

1.2. приостановить перевозку детей школьными автобусами и  выезды детей за 

пределы г.Казани при температуре наружного воздуха -25
0
С и ниже. 

1.3. обеспечить прием учащихся, явившихся на учебу, предусмотрев 

проведение консультаций, индивидуальных занятий и организацию горячего 

питания; 

1.4. организовать работу дежурных групп для детей младшего школьного 

возраста; 

1.5. занятия по физической культуре в зимний период на открытом воздухе 

проводить только при следующих погодных условиях: (СанПиН 2.4.2.2821-10): 



Возраст 

учащихся 

Температура воздуха и скорость ветра, при которых 

допускается проведение занятий на открытом воздухе 

Без ветра При скорости 

ветра до 5 

м/сек 

При скорости 

ветра 6-10 

м/сек 

При 

скорости 

ветра более 

10 м/сек 

До 12 лет -9
0
 C -6

0
 C -3

0
C Занятия не 

проводятся 12-13 лет -12
0
C -8

0
 C -5

0
 C 

14-15 лет -15
0
 C -12

0
 C -8

0
 C 

16-17 лет -16
0
 C -15

0
 C -10

0
 C 

 

1.6. для учителей образовательных учреждений организовать методическую 

работу в соответствии с режимом работы  педагога.   

2.  Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника отдела А.И.Кулакову. 

 

 

Начальник  отдела                                                                            Е.Б.Буслаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Б.Н.Гильмутдинов, 555-73-06 

  


